2

                    Дело № 5-202-2108/2025
86MS0048-01-2025-000724-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

город Нижневартовск
                                                                      05 февраля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Новоселова Владимира Григорьевича, *** года рождения, уроженца ***, работающего ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт серия ***,
УСТАНОВИЛ:

24.01.2025 г. около 19 час. 04 мин. по ул. Нефтяников, д. 64 в городе Нижневартовске Новоселов В.Г. управляя автомобилем «HAVAL JOLION», государственный регистрационный знак ***, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.
Новоселов В.Г. при рассмотрении административного материала факт совершения правонарушения при указанных обстоятельствах признал и пояснил, что с места ДТП уехал, так как испугался.
Потерпевшая ФИО1. в судебном заседании пояснила, что шла из магазина, машин не было. Новоселов В.Г. сбил её и потом ещё наехал. Из машины не вышел, помог прохожий.
Мировой судья, выслушав Новоселова В.Г., потерпевшую ФИО1. изучив материалы дела об административном правонарушении:
протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 648869 от 25.01.2025 г. с которым Новоселов В.Г. ознакомлен. Последнему разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции Российской Федерации), о чем в протоколе имеется его подпись;
рапорт старшего инспектора ОР ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 24.01.2025 г. по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;

копия письменных объяснений Новоселова В.Г. от 24.01.2025 г. согласно которым 24.01.2025 года он не помнит о происшествии;

копия письменных объяснений ФИО1. от 27.01.2025 г. согласно которым 24.01.2025 года в 19 час. 04 мин. шла в магазин. Двигалась от дома № 64 по ул. Нефтяников в строну дома № 1 по ул. Озерной. Во время перехода дороги почувствовала удар справа. Затем меня откинуло на сугроб. Оглянувшись увидела машину красного цвета. Машина сдала назад, и еще раз наехала на меня. Далее мимо проходящий гражданин помог мне встать. Водитель автомобиля ко мне даже не подошел, не вызвал скорую, не оказал мне первую помощь. Скрылся с места дородного происшествия.
копия письменных объяснений свидетеля ФИО2. от 24.01.2025 г. согласно которым 24.01.2025 года в 19 час. 04 мин. Проживаю в д. № 64 по ул. Нефтяников вышел на работу из подъезда и увидел, как автомобиль красного цвета двигаясь справа на лево от меня совершил наезд на пожилую женщину, сдал назад и совершил наезд снова. Из-за руля вышел незнакомый мне человек. Я подошел к нему и спросил, что случилось, на что он невнятно отвечал, что я не понял, так как речь была невнятная, так же исходил резкий запах алкоголя. Далее сел в машину ХАВАЛ и скрылся с места ДТП.
Копия протокола осмотра мечта совершения административного правонарушения от 24.01.2025 года;

копию схемы места дорожно – транспортного происшествия от 24.01.2025 года согласно которой происшествие произошло на ул. Нефтяников, д. 64 в г. Нижневартовске с фототаблицей;

копия акта 86 ГП № 071467 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.01.2025 года;
справка к акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 25.01.2025 г.;
справка о ранении в ДТП от 24.01.2025 года;

копия постановления по делу об административном правонарушении от 24.01.2025 года, согласно которому, Новоселов В.Г. признан виновным по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1500 рублей.

параметры поиска.
При рассмотрении дела исследована видеозапись на приобщенном к материалам дела диске, содержание которой подтверждает факт ДТП с участием автомобиля ««HAVAL JOLION», государственный регистрационный знак ***.

Исследовав доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Часть 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Из представленных материалов дела следует, что водитель Новоселов В.Г., управляя транспортным средством «HAVAL JOLION», государственный регистрационный знак ***, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.

Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что вина Новоселова В.Г. материалами дела установлена и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценивая доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Новоселова В.Г. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения материалами дела доказана полностью, подтверждается письменными материалами дела и видеозаписью.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Новоселова В.Г., отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде лишения специального права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Новоселова Владимира Григорьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Течение срока лишения специального права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                     Н.В. Щетникова